



## XP RA PARTICIPAÇÕES S.A.

CNPJ/MF Nº 48.994.934/0001-12

Balancos patrimoniais 31 de dezembro de 2023 - (Valores expressos em milhares de reais)

	Controladora		Consolidado		Controladora		Consolidado
	2023	2022			2023	2022	
Ativo				Notas	2023	2022	2023
Circulante							
Caixa e equivalentes de caixa	4	30.746	-				36.381
Contas a receber	6	-	-				6.971
Estoques	4	-	-				3.979
Tributos a recuperar	-	-	-				128
Outros créditos	-	-	-				1.311
Total do ativo circulante	30.746	-	-				50.778
Não circulante							
Realizável a longo prazo							
Aplicações financeiras	7	2.543	-				120
Ativos em andamento	21	-	-				573
Ativo indenizável	-	-	-				-
Investimentos	285.701	-	-				-
Direito de uso	10	-	-				14.439
Imobilizado	11	541	-				1.541
Intangível	9	-	-				261.364
Total do ativo não circulante	288.244	-	-				298.004
Total do ativo	318.990	-	-				348.782
Passivo							
Circulante							
Fornecedores	12	33	-				5.252
Impostos e encargos sociais	15	-	-				4.084
Salários e encargos sociais	14	424	-				4.084
Tributos a recolher	15	913	-				3.893
Aquisição de investimentos a pagar	25	232	-				22.302
Provisão para perda em investimentos	9	-	-				250
Parcelamentos fiscais	-	-	-				145
Outras obrigações	-	-	-				250
Total do passivo circulante	233.762	-	-				40.709
Não circulante							
Empréstimos e financiamentos	13	-	-				459
Arrendamentos	9	-	-				12.830
Provisões para contingências	21	-	-				537
Provisão para perda em investimentos	7	592	-				-
Partes relacionadas	7	389	-				-
Total do passivo não circulante	981	-	-				13.826
Total do passivo	318.990	-	-				348.782

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis individuais e consolidadas.

	Controladora		Consolidado		Controladora		Consolidado
	2023	2022			2023	2022	
Prejuízo do exercício	-	-	-				-
Outros resultados abrangentes	-	-	-				-
Resultado abrangente total do exercício	(423)	-	-				(423)
Capital social	294.670	-	-				294.670
Prejuízos acumulados	(423)	-	-				(423)
Total do patrimônio líquido	294.247	-	-				294.247
Total do passivo e patrimônio líquido	318.990	-	-				348.782

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis individuais e consolidadas.

	Controladora		Consolidado		Controladora		Consolidado
	2023	2022			2023	2022	
Prejuízo do exercício	-	-	-				-
Outros resultados abrangentes	-	-	-				-
Resultado abrangente total do exercício	(423)	-	-				(423)
Capital social	294.670	-	-				294.670
Prejuízos acumulados	(423)	-	-				(423)
Total do patrimônio líquido	294.247	-	-				294.247
Total do passivo e patrimônio líquido	318.990	-	-				348.782

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis individuais e consolidadas.

	Controladora		Consolidado		Controladora		Consolidado
	2023	2022			2023	2022	
Prejuízo do exercício	-	-	-				-
Outros resultados abrangentes	-	-	-				-
Resultado abrangente total do exercício	(423)	-	-				(423)
Capital social	294.670	-	-				294.670
Prejuízos acumulados	(423)	-	-				(423)
Total do patrimônio líquido	294.247	-	-				294.247
Total do passivo e patrimônio líquido	318.990	-	-				348.782

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis individuais e consolidadas.

	Controladora		Consolidado		Controladora		Consolidado
	2023	2022			2023	2022	
Prejuízo do exercício	-	-	-				-
Outros resultados abrangentes	-	-	-				-
Resultado abrangente total do exercício	(423)	-	-				(423)
Capital social	294.670	-	-				294.670
Prejuízos acumulados	(423)	-	-				(423)
Total do patrimônio líquido	294.247	-	-				294.247
Total do passivo e patrimônio líquido	318.990	-	-				348.782

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis individuais e consolidadas.

	Controladora		Consolidado		Controladora		Consolidado
	2023	2022			2023	2022	
Prejuízo do exercício	-	-	-				-
Outros resultados abrangentes	-	-	-				-
Resultado abrangente total do exercício	(423)	-	-				(423)
Capital social	294.670	-	-				294.670
Prejuízos acumulados	(423)	-	-				(423)
Total do patrimônio líquido	294.247	-	-				294.247
Total do passivo e patrimônio líquido	318.990	-	-				348.782

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis individuais e consolidadas.

	Controladora		Consolidado		Controladora		Consolidado
	2023	2022			2023	2022	
Prejuízo do exercício	-	-	-				-
Outros resultados abrangentes	-	-	-				-
Resultado abrangente total do exercício	(423)	-	-				(423)
Capital social	294.670	-	-				294.670
Prejuízos acumulados	(423)	-	-				(423)
Total do patrimônio líquido	294.247	-	-				294.247
Total do passivo e patrimônio líquido	318.990	-	-				348.782

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis individuais e consolidadas.

	Controladora		Consolidado		Controladora		Consolidado
	2023	2022			2023	2022	
Prejuízo do exercício	-	-	-				-
Outros resultados abrangentes	-	-	-				-
Resultado abrangente total do exercício	(423)	-	-				(423)
Capital social	294.670	-	-				294.670
Prejuízos acumulados	(423)	-	-				(423)
Total do patrimônio líquido	294.247	-	-				294.247
Total do passivo e patrimônio líquido	318.990	-	-				348.782

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis individuais e consolidadas.

	Controladora		Consolidado		Controladora		Consolidado
	2023	2022			2023	2022	
Prejuízo do exercício	-	-	-				-
Outros resultados abrangentes	-	-	-				-
Resultado abrangente total do exercício	(423)	-	-				(423)
Capital social	294.670	-	-				294.670
Prejuízos acumulados	(423)	-	-				(423)
Total do patrimônio líquido	294.247	-	-				294.247
Total do passivo e patrimônio líquido	318.990	-	-				348.782

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis individuais e consolidadas.

	Controladora		Consolidado		Controladora		Consolidado
	2023	2022			2023	2022	
Prejuízo do exercício	-	-	-				-
Outros resultados abrangentes	-	-	-				-
Resultado abrangente total do exercício	(423)	-	-				(423)
Capital social	294.670	-	-				294.670
Prejuízos acumulados	(423)	-	-				(423)
Total do patrimônio líquido	294.247	-	-				294.247
Total do passivo e patrimônio líquido	318.990	-	-				348.782

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis individuais e consolidadas.

	Controladora		Consolidado		Controladora		Consolidado
	2023	2022			2023	2022	
Prejuízo do exercício	-	-	-				-
Outros resultados abrangentes	-	-	-				-
Resultado abrangente total do exercício	(423)	-	-				(423)
Capital social	294.670	-	-				294.670
Prejuízos acumulados	(423)	-	-				(423)
Total do patrimônio líquido	294.247	-	-				294.247
Total do passivo e patrimônio líquido	318.990	-	-				348.782

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis individuais e consolidadas.

	Controladora		Consolidado		Controladora		Consolidado
	2023	2022			2023	2022	
Prejuízo do exercício	-	-	-				-
Outros resultados abrangentes	-	-	-				-
Resultado abrangente total do exercício	(423)	-	-				(423)
Capital social	294.670	-	-				294.670
Prejuízos acumulados	(423)	-	-				(423)
Total do patrimônio líquido	294.247	-	-				294.247
Total do passivo e patrimônio líquido	318.990	-	-				348.782

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis individuais e consolidadas.

	Controladora		Consolidado		Controladora		Consolidado
	2023	2022			2023	2022	
Prejuízo do exercício	-	-	-				-
Outros resultados abrangentes	-	-	-				-
Resultado abrangente total do exercício	(423)	-	-				(423)
Capital social	294.670	-	-				294.670
Prejuízos acumulados	(423)	-	-				(423)
Total do patrimônio líquido	294.247	-	-				294.247
Total do passivo e patrimônio líquido	318.990	-	-				348.782

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis individuais e consolidadas.

	Controladora		Consolidado		Controladora		Consolidado
	2023	2022			2023	2022	
Prejuízo do exercício	-	-	-				-
Outros resultados abrangentes	-	-	-				-
Resultado abrangente total do exercício	(423)	-	-				(423)
Capital social	294.670	-	-				294.670
Prejuízos acumulados	(423)	-	-				(423)
Total do patrimônio líquido	294.247	-	-				294.247
Total do passivo e patrimônio líquido	318.990	-	-				348.782

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis individuais e consolidadas.

	Controladora		Consolidado		Controladora		Consolidado
	2023	2022			2023	2022	
Prejuízo do exercício	-	-	-				-
Outros resultados abrangentes	-	-	-				-
Resultado abrangente total do exercício	(423)	-	-				(423)
Capital social	294.670	-	-				294.670
Prejuízos acumulados	(423)	-	-				(423)
Total do patrimônio líquido	294.247	-	-				294.247
Total do passivo e patrimônio líquido	318.990	-	-				348.782

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis individuais e consolidadas.

	Controladora		Consolidado		Controladora		Consolidado
	2023	2022			2023	2022	
Prejuízo do exercício	-	-	-		</		

Continuação		XP RA PARTICIPAÇÕES S.A. - CNPJ/MF Nº 48.994.934/0001-12	
<b>15 de dezembro de 2023</b>			
Caixa	44.785		
Instrumentos patrimoniais emitidos	38.741		
<b>Total da contraprestação</b>	<b>83.526</b>		
Valores reconhecidos de ativos intangíveis adquiridos e passivos assumidos			
Caixa e equivalentes de caixa	940		
Contas a receber	3.881		
Estoque	639		
Outros créditos	448		
Imobilizado	7.350		
Intangíveis	327		
Marcas registradas (não amortizável)	3.800		
Non compete	3.858		
Fornecedores	(1.776)		
Tributos a recolher	(904)		
Salários e encargos sociais	(1.462)		
Outras obrigações	(473)		
Total de ativos líquidos identificáveis	<b>16.628</b>		
Ágio	66.898		
	<b>83.526</b>		
Da data da aquisição até 31 de dezembro, a demonstração do resultado consolidado do inclui receita e lucro líquido, nos montantes de R\$ 1.625 e R\$ 132, respectivamente, referentes ao Escritório Vida. Caso a aquisição tivesse ocorrido em 1º Janeiro de 2023, a Administração estima que a receita da controlada seria de R\$ 46.068 e o respectivo lucro líquido seria de R\$ 14.541. As aquisições acima comentadas foram contabilizadas de acordo com o CPC 15- Combinações de Negócios. Os custos de transação foram assumidos pelos vendedores, de forma que o Grupo não possui despesas incluídas nas despesas gerais e administrativas na demonstração consolidada do resultado. O Grupo não reconheceu impostos diferidos relacionados à combinação de negócios porque a base fiscal é a base contábil, incluindo os ajustes de valor justo, eram as mesmas nas respectivas datas das combinações de negócios. As técnicas de avaliação utilizadas para mensurar o valor justo dos ativos intangíveis adquiridos separadamente identificados foram as seguintes:			
<b>Ativos intangíveis adquiridos</b>	<b>Técnica de avaliação</b>		
<b>Relief from royalty</b> - Esta metodologia baseia-se na remuneração de mercado da licença de utilização concedida a terceiros. O valor do ativo é atualizado pela economia de royalties que o proprietário teria para possuir o ativo. É necessário determinar uma taxa de royalties que reflita a remuneração adequada do ativo. Os pagamentos de royalties, são descontados a valor presente.			
<b>Valor presente dos fluxos de caixa futuros</b> - Essa metodologia é usada para avaliar a riqueza econômica da Empresa, dimensionada pelos benefícios que a caixa a serem agregados no futuro e descontados por uma taxa de atratividade que represente o custo de oportunidade dos provedores de capital. Por este método, o valor da empresa é relacionado ao que potencialmente pode gerar os resultados e corresponde ao valor presente dos fluxos de caixa futuros esperados.			
<b>4. Caixa e equivalentes de caixa</b>	<b>Controladora</b>	<b>Consolidado</b>	
	<b>2023</b>	<b>2023</b>	
Caixa	-	839	
Banco conta movimento	-	-	
Aplicações financeiras	30.746	35.529	
	<b>30.746</b>	<b>36.381</b>	
<b>5. Contas a receber (Consolidado)</b>	<b>Consolidado</b>		
	<b>2023</b>	<b>2023</b>	
Cartão de crédito a receber	2.908	2.908	
Outras	71	71	
	<b>8.979</b>	<b>8.979</b>	
Os recebimentos do Grupo são essencialmente feitos à vista ou em parcelamentos de cartão de crédito, cujo risco de inadimplência é considerado muito baixo pela administração. Os parcelamentos em cartão, quando ocorrem, se limitam a 12 meses, sendo mais concentrados num prazo de até 180 dias da prestação do serviço. Em 31 de dezembro de 2023, não há saldo de contas a receber de longo prazo. Além disso, em 31 de dezembro de 2023, a Administração concluiu que não possui nenhuma operação de contas a receber que gerasse efeito significativo de ajuste a valor presente.			
<b>c) Informações sobre as controladas</b>			
	<b>2023</b>	<b>2023</b>	
	<b>GEARE</b>	<b>FERTILITY</b>	<b>PRIMORDIA</b>
Ativo circulante	2.316	2.119	2.189
Ativo não circulante	5.760	4.561	7.854
Passivo circulante	2.231	4.028	1.708
Passivo não circulante	2.841	2.247	6.690
Patrimônio líquido	3.004	(592)	1.645
Participação proporcional da Companhia	100%	100%	100%
Demonstração dos resultados			
Receita líquida	12.367	11.482	6.860
Custos	(5.500)	(8.156)	(2.613)
Lucro bruto	6.867	3.326	4.247
Despesas / Outras receitas/ Resultado financeiro	(2.231)	(7.471)	(4.212)
Lucro antes dos impostos	4.636	(4.146)	3.385
Lucro líquido do exercício	2.545	(4.613)	(943)
Saldo de investimento	3.004	(592)	1.645
Provisão para perdas com investimentos	-	-	-
Resultado de equivalência patrimonial	2.542	(4.611)	(943)
Os dados da demonstração dos resultados acima consideram apenas o período a partir do qual a Companhia adquire o controle das respectivas controladas.			
<b>a) Aquisição de investimentos a pagar</b>	<b>Controladora</b>	<b>Consolidado</b>	
	<b>2023</b>	<b>2023</b>	
Sócios Vendedores Escritório Vida (Grupo VBV)	22.392	22.392	
	<b>22.392</b>	<b>22.392</b>	
A parcela a prazo da aquisição do Escritório Vida, no valor de R\$ 22.392, tem vencimentos em 30 de junho de 2024 (R\$ 1.400) e 31 de dezembro de 2024 (R\$ 20.992), tendo atualização pelo IPCA desde 15 de dezembro de 2023 até a data da liquidação, limitada a um aumento percentual máximo de 5% (cinco por cento) do montante absoluto do valor a pagar. A parcela referente ao vencimento em 30 de junho de 2024, foi liquidada conforme cronograma de pagamento (Nota 22).			
<b>9. Intangível (Consolidado)</b>	<b>Consolidado</b>		
	<b>Custo</b>	<b>Amortização</b>	<b>Saldo</b>
Softwares	432	(157)	275
Goodwill	239.004	-	239.004
Intangíveis identificados nas aquisições	11.683	-	11.683
Marcas	11.202	(800)	10.402
Non compete	<b>262.321</b>	<b>(957)</b>	<b>261.364</b>
<b>b) Movimentação</b>	<b>Consolidado</b>		
	<b>Adições por aquisições decorrentes de negócios</b>	<b>Adições por amortização</b>	<b>Saldo em 31/12/2022</b>
Softwares	279	(4)	275
Goodwill	-	239.004	239.004
Intangíveis identificados nas aquisições	-	22.885	(800)
nas aquisições	279	261.889	(804)
			<b>261.364</b>
<b>c) Considerações sobre impairment</b> - Ativos com vida útil definida (softwares e acordos de não competição) - A Companhia avalia anualmente se há evidências que indiquem que o valor recuperável dos ativos intangíveis de vida útil definida possa ter sofrido redução em relação aos valores registrados contabilmente. Quando tais evidências são identificadas testes detalhados de recuperabilidade para essa categoria são procedidos. Em 31 de dezembro de 2023, não foram identificados indicadores ou fatores de que os valores registrados contabilmente não sejam recuperáveis. <b>Ativos com vida útil indefinida (ágio e marcas)</b> - Esses ativos são submetidos a testes de recuperabilidade anualmente, independente de haver ou não indicadores de risco presentes. Os ágios estão fundamentados na expectativa de rentabilidade futura, os quais para 31 de dezembro de 2023, em conjunto com as marcas, foram suportados pelos laudos de avaliação após a alocação dos ativos identificados.			
<b>11. Imobilizado (Consolidado)</b>			
	<b>Consolidado</b>		
	<b>2023</b>	<b>2023</b>	
Instalações	1.367	(1.872)	1.417
Máquinas e equipamentos	10%	17.367	(6.216)
Móveis e utensílios	10%	2.125	(1.036)
Computadores e periféricos	20%	1.022	(403)
Beneficiários em imóveis de terceiros	4%	9.533	(2.580)
Outros	-	389	(74)
	<b>33.726</b>	<b>(12.181)</b>	<b>21.544</b>
<b>6. Estoques (Consolidado)</b>			
	<b>Consolidado</b>		
	<b>2023</b>	<b>2023</b>	
Insumos	3.341		
Material auxiliar	581		
Importações em andamento	57		
	<b>3.979</b>		
<b>7. Partes relacionadas</b> - Os saldos patrimoniais em 31 de dezembro de 2023, assim como as transações que influenciaram o resultado do exercício, relativos a operações com partes relacionadas, decorrem de transações da Companhia com acionistas, com suas controladas e com parceiros, são divulgadas conforme CPC 05 - Divulgações sobre partes relacionadas. Em 2023, o Grupo não realizou transações de venda entre partes relacionadas. Em 31 de dezembro de 2023, os saldos encontram-se a seguir detalhadas.			
	<b>Controladora</b>		
	<b>2023</b>		
Ativo			
Não circulante			
Adiantamentos para futuros aumentos de capital (a)	2.543		
Total ativo não circulante	<b>2.543</b>		
Passivo			
Não circulante			
Partes relacionadas (b)	389		
Total passivo não circulante	<b>389</b>		
As transações entre partes relacionadas são realizadas em condições específicas acordadas entre as partes. (a) Adiantamentos para futuros aumentos de capital na Primordia (R\$ 1.150) e Fertility (R\$ 1.393). Não há data estabelecida para a integralização do capital, devendo ser realizado até o fechamento do exercício de 2024. (b) Pagamentos por conta e ordem realizados pelas investidas para a Controladora, os quais serão abatidos dos dividendos a pagar, quando deliberados. Desse montante, R\$ 234 foram quitados no primeiro trimestre de 2024. Sobre o montante não há incidência de juros sobre correção monetária e não possui vencimento definido. Em 2023, alguns sócios médicos receberam remuneração decorrente da prestação de serviços de gestão médica nas clínicas VBV, Fertility, Vida Fertilidade e Geare, cujo montante totalizou R\$ 941. Adicionalmente, houve pagamento de aluguel do imóvel da clínica Geare, no montante de R\$ 210, cuja propriedade é de acionista minoritário. <b>Controladora do Grupo</b> - O controlador do Grupo é o XP Private Equity II Fundo de Investimento em Participações Multistratégia. <b>Remuneração do pessoal-chave da administração</b> - O pessoal-chave da administração inclui os diretores e membros do Conselho de Administração. Em 31 de dezembro de 2023, a remuneração paga ou a pagar ao pessoal-chave da Administração foi de R\$ 895, na controladora e no consolidado. O Grupo não concede aos seus administradores remuneração baseada em ações, benefícios pós emprego ou benefícios de rescisão contratual, além dos previstos na legislação brasileira. <b>Investimentos (Controladora)</b>			
	<b>2023</b>		
Moeda corrente	24.612		
a) Composição dos investimentos			
Aviados por equivalência patrimonial	10.402		
Claúsula de não concorrência (amortizável em 5 anos)	11.683		
Marca (vida útil indefinida)	239.004		
Ágio	<b>285.701</b>		
Provisão para perda em investimentos	(592)		
<b>Total</b>	<b>285.109</b>		
<b>b) Movimentação dos investimentos</b>	<b>2023</b>		
Saldo inicial	283.420		
Aquisições	166.358		
Moeda corrente	34		
Créditos "Roll up" de ações	94.670		
Valor a prazo	22.392		
Aporte de capital (Fertility)	3.644		
Amortização mais valia (não concorrência)	(800)		
Antecipação de dividendos (Geare)	(1.190)		
Equivalência patrimonial	35		
<b>Saldo final</b>	<b>285.109</b>		
<b>10. Direito de uso e arrendamentos (Consolidado)</b> - O Grupo identificou contratos de arrendamento de imóveis onde desenvolve suas principais atividades e os contratos de arrendamento dos equipamentos utilizados na prestação de serviços que são aderentes aos critérios de reconhecimento e mensuração estabelecidos do Pronunciamento Técnico CPC 06 (R2) - Arrendamentos. Para os contratos de arrendamentos, o Grupo reconhece o direito de uso do ativo arrendado e o passivo relacionado aos pagamentos futuros, cujo saldo pode ser demonstrado conforme segue:			
	<b>Consolidado</b>		
	<b>2023</b>		
<b>Ativos</b>			
Saldo inicial	16.042		
Adições por aquisição de controladas	624		
Remuneração de contrato	(2.227)		
(-) Despesa de amortização do período	<b>14.439</b>		
<b>Valor contábil de ativos de direito de uso</b>			
Passivos	17.959		
Saldo inicial -	624		
Adições por aquisição de controladas	(1.286)		
Remuneração de contrato	2027		
Amortização principal arrendamento	(1.195)		
Juros pagos arrendamentos	<b>15.329</b>		
Despesas financeiras do período	2.499		
Valor contábil dos passivos de arrendamento	<b>12.838</b>		
Circulante	12.838		
Não circulante	-		
Os vencimentos das parcelas não circulantes em 31 de dezembro de 2023 estão demonstrados abaixo:			
	<b>2025</b>		
	<b>2026</b>		
	<b>2027</b>		
	<b>2028 em frente</b>		
	<b>12.838</b>		
<b>11. Imobilizado (Consolidado)</b>			
	<b>Consolidado</b>		
	<b>2023</b>		
	<b>Taxas médias anuais de</b>	<b>Consolidado</b>	<b>Saldo</b>
Descrição	<b>Custo</b>	<b>Depreciação</b>	<b>Saldo</b>
Instalações	10%	17.367	(6.216)
Máquinas e equipamentos	10%	2.125	(1.036)
Móveis e utensílios	20%	1.022	(403)
Computadores e periféricos	4%	9.533	(2.580)
Beneficiários em imóveis de terceiros	-	389	(74)
Outros	-	<b>33.726</b>	<b>(12.181)</b>
			<b>21.544</b>
<b>Relatório do auditor independente sobre as demonstrações contábeis individuais e consolidadas</b>			
do Conselho de Administração e Acionistas da XP RA Participações S.A. (Companhia), São Paulo - SP			
<b>Opinião com ressalva</b> - Examinamos as demonstrações contábeis individuais e consolidadas da XP RA Participações S.A. (Companhia), identificadas como controladora e consolidado, respectivamente, que compreendem o balanço patrimonial em 31 de dezembro de 2023 e as respectivas demonstrações do resultado, do resultado abrangente, das mutações do patrimônio líquido e dos fluxos de caixa para o exercício findo nessa data, bem como as correspondentes notas explicativas, incluindo as políticas contábeis materiais e outras informações elucidativas. Em nossa opinião, exceto pelos possíveis efeitos do assunto descrito na seção a seguir intitulada "Base para opinião com ressalva", as demonstrações contábeis acima referidas apresentam adequadamente, em todos os aspectos relevantes, a posição patrimonial e financeira, individual e consolidada, da Companhia em 31 de dezembro de 2023, o desempenho individual e consolidado de suas operações e os seus respectivos fluxos de caixa individuais e consolidados para o exercício findo nessa data, de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil. <b>Base para opinião com ressalva</b> - Conforme mencionado na nota explicativa 11 as demonstrações contábeis, a Companhia não efetuou a revisão da vida útil do ativo imobilizado e tem aplicado as taxas de depreciação definidas pelas autoridades fiscais. Adicionalmente, a Companhia não apresentou controle individualizado dos bens componentes do seu ativo imobilizado conciliado com os saldos contábeis que permita a identificação, mensuração e apuração do valor depreciável, que é a base para reconhecimento contábil dos encargos de depreciação. Essa política está em desacordo com o Pronunciamento Técnico CPC 27 - Ativo Imobilizado, que requer que a vida útil seja revisada pelo menos ao final de cada exercício. Se a administração tivesse efetuado essa revisão, os saldos da			
despesa de depreciação e da depreciação acumulada em 31 de dezembro de 2023 e em anos anteriores poderiam ser afetados de forma relevante. Os efeitos desse assunto nas demonstrações contábeis não foram quantificados. Nossa auditoria foi conduzida de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria. Nossas responsabilidades, em conformidade com tais normas, estão descritas na seção a seguir, intitulada "Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstrações contábeis individuais e consolidadas". Somos independentes em relação à Companhia e suas controladas, de acordo com os princípios éticos relevantes previstos no Código de Ética Profissional do Contador e nas normas profissionais emitidas pelo Conselho Federal de Contabilidade, e cumprimos com as demais responsabilidades éticas de acordo com essas normas. Acreditamos que a evidência de auditoria obtida é suficiente e apropriada para fundamentar nossa opinião com ressalva. <b>Outros assuntos - Auditoria dos valores correspondentes</b> - As demonstrações contábeis da Companhia para o exercício findo em 31 de dezembro de 2022, apresentadas para fins de comparação, não foram auditadas por nós ou por outro auditor independente. <b>Responsabilidades da diretoria e da administração pelas demonstrações contábeis individuais e consolidadas</b> - A diretoria é responsável pela elaboração e adequada apresentação das demonstrações contábeis individuais e consolidadas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil e pelos controles internos que ela determinou como necessários para permitir a elaboração de demonstrações contábeis livres de distorção relevante, independentemente se causada por fraude ou erro. - A diretoria é responsável pela elaboração e adequada apresentação das demonstrações contábeis individuais e consolidadas, a diretoria é responsável pela avaliação da capacidade de a Companhia continuar operando, divulgando, quando aplicável, os assuntos relacionados com a sua continuidade operacional e o uso dessa base contábil na elaboração das demonstrações contábeis, a não ser que a diretoria pretenda liquidar a Companhia ou cessar suas			
operações, ou não tenha nenhuma alternativa realista para evitar o encerramento das operações. Os responsáveis pela governança da Companhia e suas controladas são aqueles com responsabilidade pela supervisão do processo de elaboração das demonstrações contábeis. <b>Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstrações contábeis individuais e consolidadas</b> - Nossos objetivos são obter segurança razoável de que as demonstrações contábeis individuais e consolidadas, tomadas em conjunto, estão livres de distorção relevante, independentemente se causada por fraude ou erro, e emitir relatório de auditoria contendo nossa opinião. Segurança razoável é um alto nível de segurança, mas não uma garantia de que a auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria sempre detecta as eventuais distorções relevantes existentes. As distorções podem ser decorrentes de fraude ou erro e são consideradas relevantes quando, individualmente ou em conjunto, possam influenciar, dentro de uma perspectiva razoável, as decisões econômicas dos usuários tomadas com base nas referidas demonstrações contábeis. Como parte da auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria, exercemos julgamento profissional e mantemos ceticismo profissional ao longo da auditoria. Além disso: • Identificamos e avaliamos os riscos de distorção relevante nas demonstrações contábeis individuais e consolidadas, independentemente se causada por fraude ou erro, planejamos e executamos procedimentos de auditoria em resposta a tais riscos, bem como obtemos evidência de auditoria apropriada e suficiente para fundamentar nossa opinião. O risco de não detecção de distorção relevante resultante de fraude é maior do que o proveniente de erro, já que a fraude pode envolver o ato de burlar os controles internos, conluio, falsificação, omissão ou representações falsas intencionais. • Obtemos entendimento dos controles internos relevantes para a auditoria para planejarmos procedimentos de auditoria apropriados às circunstâncias, mas, não, com o objetivo de expressarmos opinião sobre a eficácia			
<b>12. Fornecedores (Consolidado)</b>			
	<b>Consolidado</b>		
	<b>2023</b>		
Fornecedores Nacionais	3.056		
Fornecedores de Insumos	83		
Serviços laboratoriais	31		
Serviços Médicos	<b>5.252</b>		
<b>13. Empréstimos e financiamentos (Consolidado)</b>			
	<b>Modalidade</b>	<b>Juros (%)</b>	<b>2023</b>
Capital de giro	CDI+ 17% a CDI+ 10% a.a.	1.367	
Financiamento	TCF e 18,15% a.a.	228	
Conta garantida e Limite	32,9% a.a.	438	
	<b>2.653</b>		
Circulante	2.194		
Não circulante	459		
Os juros pagos sobre empréstimos e financiamentos foram classificados como atividade de financiamento na demonstração dos fluxos de caixa. O Grupo possui contratos que determinam o cumprimento de determinados índices financeiros. No exercício de 2023, os índices financeiros estabelecidos junto às determinadas instituições financeiras foram cumpridos. A movimentação dos empréstimos e financiamentos é a seguinte:			
	<b>2023</b>		
Saldo inicial	2.948		
Adição por aquisição de controlada	1.367		
Captação de financiamento (I)	85		
Juros incorridos	279		
Amortização do principal	(513)		
Pagamento de juros	(146)		
Saldo final	<b>2.653</b>		
(I) Ultrassom investida indireta Gerar Vida. <b>Garantias</b> - Os referidos empréstimos estão garantidos por aval dos sócios quotistas, alienação fiduciária dos bens financiados e de recebíveis. Os vencimentos a longo prazo têm a seguinte composição:			
	<b>2023</b>		
	<b>2025</b>		
	<b>2026</b>		
	<b>2027</b>		
	<b>459</b>		
<b>14. Salários e encargos sociais</b>			
	<b>Controladora</b>	<b>Consolidado</b>	
	<b>2023</b>	<b>2023</b>	
INSS a recolher	111	800	
Gratificações a pagar	7	850	
Salários a pagar	41	850	
IRRF sobre salários a recolher	-	82	
Provisão de férias e encargos	1.848	232	
Gratificações a pagar	232	232	
Pró-labore a pagar	33	59	
Outras	-	13	
	<b>424</b>	<b>4.084</b>	
<b>15. Tributos a recolher</b>			
	<b>Controladora</b>	<b>Consolidado</b>	
	<b>2023</b>	<b>2023</b>	
IRPJ a recolher	297	2.043	
CSLL a recolher	258	864	
IRRF a recolher	181	181	
COFINS a recolher	-	281	
ISS a recolher	-	267	
PIS/COFINS/CSLL a recolher	88	136	
Outros	91	10	
	<b>811</b>	<b>3.893</b>	
<b>16. Patrimônio líquido - a) Capital social</b> - Em 31 de dezembro de 2023, o capital social subscrito e integralizado é de R\$ 294.670, divididos em 294.670.154 ações ordinárias, nominativas e sem valor nominal distribuídos entre os sócios residentes no País. A Companhia foi constituída em 28 de dezembro de 2020, com capital social de R\$ 100.000 (cem reais) dividido em 100 ações ordinárias delimitadas pelo XP Private Equity II Fundo de Investimento em Participações Multistratégia. Em 23 de maio de 2023, foi integralizado o aumento de capital social, no montante de R\$ 245.304, com a emissão de 245.304 ações ordinárias, todas nominativas e sem valor nominal, ao preço de emissão de R\$ 1,00 (um real) cada, subscritas e integralizadas mediante cessão de créditos ("créditos Roll Up"), em decorrência das combinações de negócios com as clínicas Geare, Fertility e Relevo Vida comentadas nas Notas 3(a), 3(b), 3(c), respectivamente, realizada em 26 de maio de 2023. Em 3 de julho de 2023, foi integralizado o aumento de capital social, no montante de R\$ 12.600 fazendo com que o capital social da Companhia			

## PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma Certisign Assinaturas. Para verificar as assinaturas clique no link: <https://www.portaldeassinaturas.com.br/Verificar/E2A1-5680-D8EE-7F2A> ou vá até o site <https://www.portaldeassinaturas.com.br:443> e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

Código para verificação: E2A1-5680-D8EE-7F2A



### Hash do Documento

B902B0AD12EDB07A15C142747751C7C0304A66F1DE94BBED33AF3C7D7DD531AE

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 30/10/2024 é(são) :

- JORNAL O DIA SP (Signatário - ODIASP EDITORA E AGENCIA DE NOTICIAS LTDA) - 39.732.792/0001-24 em 30/10/2024 00:03 UTC-03:00  
**Tipo:** Certificado Digital - O DIA DE SP EDITORA E AGENCIA DE NOTICIAS LTDA - 39.732.792/0001-24

